

# Lejernes lokalafdeling er raget uklar - meget uklar - med landsforeningen

Da lokalformanden for LLO blev ekskluderet af et flertal i hovedbestyrelsen, reagerede Viborg-afdelingen ved at melde sig ud af landsforbundet. Den tidligere formand vil have eksklusionen prøvet ved et landsmøde.

Niels Christian Jönsson  
ncjp@viborgfolkeblad.dk

VIBORG: Da hovedbestyrelsen i Lejernes Landsorganisation - LLO - holdt ordinært møde i starten af september, var der tre dage inden dukket et nyt punkt op på dagsordenen - nemlig eventuel eksklusion af Viborg-afdelingens formand Jan Nørbjerg, der for øvrigt også var medlem af selsamme hovedbestyrelse.

Det møde skulle vise sig at blive den foreløbige kulmination på et forløb, der ifølge landsformand Helene Toxværd indeholdt både truende adfærd og chikane fra Viborg-formandens side - og derfor ikke kunne ende med andet end en eksklusion. Hvad det da også gjorde.

På den anden side står den tidligere formand og den resterende del af bestyrelsen i Viborg-afdelingen, der taler om ekstrem topstyring hos landsledelsen, der ifølge deres mening mere dækker over egne fejl, end man er interesseret i at ordne de problemer, som blandt andre den tidligere Viborg-formand har været udpeget til at være med til at løse.

## Viborg melder sig ud

Som en direkte reaktion på eksklusionen af Jan Nørbjerg har LLO Viborg nu meldt sig ud af Lejernes Landsorganisation.

Det meddelte Viborg-afdelingen til landsorganisationen, at den ville gøre, hvis ikke eksklusionen blev trukket tilbage, og selvom landsformand Helene Toxværd over for folkebladet giver udtryk for, at hun håber, at Viborg-afdelingen vil komme på bedre tanker og blive - og opfordrer til fornyet dialog - er der ikke meget, der tyder på, at udmeldelsen trækkes tilbage.

- Så burde hun nok have



Lejerne i Viborg har fra årsskiftet ikke længere en lokal afdeling af LLO. Lokalafdelingen er raget uklar med landsorganisationen, efter et flertal i hovedbestyrelsen ekskluderede den nu tidligere Viborg-formand. Arkivfoto: Morten Dueholm

**Vi har gentagne gange forklaret vores syn på de forskellige sager, men vi er ikke blevet hørt.**

## MONA OLESEN, BESTYRELSESMEDLEM I LLO VIBORG

lagt en anden stil for dagen. Vi har gentagne gange forklaret vores syn på de forskellige sager, men vi er ikke blevet hørt, og nu sender landsledelsen så en pressemeddelelse ud, hvor man forsøger at få det til at se ud som om, vi har kuppet udmeldelsen igen. Det er ikke i orden, og det lægger ikke op til dialog, siger Mona Olesen, der er bestyrelsesmedlem i LLO Viborg.

## Noget vrøvl

Mona Olesen henviser her til en pressemeddelelse fra LLO, hvor det mere end antydes, at LLO Viborg ved at henlægge to afgørende ekstraordinære generalforsamlinger til at blive holdt i Mønsted på fredage aftener nærmest bad om, at der ikke kom nogen med-

lemmer.

- Det er da ikke hverken det mest optimale sted eller tidspunkt, hvis man gerne vil have, at medlemmerne dukker op. Fredag aften vil folk jo typisk gerne noget andet, så det ligner da lidt en tanke, siger landsformand Helene Toxværd.

- Det er simpelthen noget vrøvl, siger bestyrelsesmedlem Mona Olesen.

Hun henviser blandt andet til, at Viborg-afdelingen dækker et stort geografisk område, så en placering af generalforsamlingen i Mønsted er ikke unaturlig, og selvom man også tidligere har lagt møder midt på ugen i Viborg, ja så dukker der altså ikke flere mennesker op til en lokal LLO-generalforsamling.

## Eneste udvej

Under alle omstændigheder mener landsformand Helene Toxværd ikke, at hovedbestyrelsen i LLO kunne gøre andet end at ekskludere den tidligere Viborg-formand, Jan Nørbjerg, som ifølge hende optrådte truende på en generalforsamling i LLO's Aalborg-afdeling, hvor han ifølge hende ikke havde noget at gøre, ligesom han ifølge hende også har optrådt "organisationsskadelig" i andre sam-

menhænge.

Omvendt henviser Jan Nørbjerg til, at han netop var inviteret af flere bestyrelsesmedlemmer fra Aalborg, og at formanden her til gengæld lod folk, der ikke var gyldige medlemmer, deltage i generalforsamlingen.

Et flertal i bestyrelsen i Aalborg har siden gjort indsigelse mod lovligheden af generalforsamlingen overfor LLO's hovedbestyrelse med henvisning til netop dette forhold.

På den anden side har bestyrelsen i LLO's Næstved-afdeling klaget over Jan Nørbjerg, der var med i en gruppe, der skulle undersøge problemer i netop den afdeling.

Ifølge Jan Nørbjerg hænger det dog mest sammen med, at bestyrelsen der ikke var interesseret i at få afsløret sin egen rolle i problemerne, mens det ifølge landsformand Helene Toxværd handler om, at Jan Nørbjerg har været chikanerende over for bestyrelsesmedlemmerne.

## Opbakning til formand

Under alle omstændigheder endte det ekstraordinære hovedbestyrelsesmøde i LLO tilbage i september med, at Viborg-formanden Jan Nørbjerg blev ekskluderet, selvom det langt fra var hele hoved-

## FAKTA

### LEJERNES LANDSORGANISATION - LLO

Lejernes LO er en tværpolitisk medlemsorganisation, der varetager lejernes interesser. Alle, der ikke udlejer fast ejendom, kan blive medlem.

LLO består af 27 lokale afdelinger, som er indmeldt i landsorganisationen. Organisatorisk arbejder de lokale afdelinger også sammen regionalt i 5 regioner i Danmark.

LLO har afdelinger i alle de større kommuner i hele landet. Samlet har Lejernes Landsorganisation 50.300 husstande som medlemmer. LLO

bestyrelsen, der bakkede op om den beslutning.

Beslutningen fik da også bestyrelsen i Viborg-afdelingen til at sende et brev til hovedbestyrelsen, hvor man bakkede op om sin formand, og hvor man - som tidligere nævnt - meddelte, at blev eksklusionen ikke annulleret,

ja så så Viborg-afdelingen ikke anden udvej end at melde sig ud af LLO.

Det betyder så nu, at LLO Viborg er meldt ud med effekt fra udgangen af året, men de facto er afdelingen i Viborg allerede nu ikke længere en del af LLO.

I hvert fald får man ikke længere tilført nye medlemmer til afdelingen, selvom de naturligvis burde høre hjemme under Viborg-afdelingen, og man bliver for øvrigt heller ikke længere serviceret af LLO Aarhus i boligsager. Den service har Viborg-afdelingen heller ikke været tilfreds med, hvilket flere også ligger til grund for nogle af gnidningerne med landsledelsen.

## Vil renses

Hvordan, sagen ender, er ikke til at sige i skrivende stund, for den tidligere formand, Jan Nørbjerg, har ikke tænkt sig at lade sin eksklusion stå uprøvet hen, og han har ret til at få den prøvet ved landsmødet i efteråret.

- Og det vil jeg. Jeg vil have mit navn renset, for jeg har ikke gjort noget forkert. Tværtimod har jeg forsøgt at løse de opgaver, jeg er blevet bedt om, men det har et flertal i hovedbestyrelsen ikke ønsket, siger Jan Nørbjerg.